

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49020-390
(79) 3711-1860 – licitacoes@ifs.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS – Reitoria, com sede na Av. Jorge Amado, Loteamento Garcia, Bairro Jardins, 1551, Aracaju/SE, CEP 49025-330, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.728.444/0001-00, neste ato representado(a) pelo(a) Magª Reitora Ruth Sales Gama de Andrade, nomeada pelo Decreto Ministerial de 03 de outubro de 2018, publicado no DOU de 04 de outubro de 2018 e Resolução nº 36/2018/CS/IFS, inscrita no CPF sob o nº 532.897.305-49, portadora da Carteira de Identidade nº 522.920 SSP/SE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 22/2021, publicada no DOU de 27/04/2021, processo administrativo n.º 23060.001094/2021-68, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material elétrico, especificado(s) no(s) item(ns) I do Anexo I do Termo de Referência, do edital de Pregão nº 02/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do TR	Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade	Valor Un	Prazo garantia ou validade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49020-390
(79) 3711-1860 – licitacoes@ifs.edu.br

ITEM	DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO /	IDENTIFICAÇÃO CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	Valor estimado unitário	Valor estimado Total
01	Caixa de Sobrepor com Disjuntor Bipolar 20A Curva C + Tomada 20A, componentes: caixa de sobrepor, disjuntor bipolar 20A curva C e tomada 2P+T 20A 250V.	399455	Unidade	41	R\$36,74	R\$1.506,20
02	Caixa de Sobrepor com Disjuntor Bipolar 10A Curva C + Tomada 20A, componentes: caixa de sobrepor, disjuntor bipolar 10A curva C e tomada 2P+T 20A 250V.	380135	Unidade	41	R\$28,29	R\$1.159,89
03	Placa cega com suporte, material: plástico, formato: quadrado, dimensões: 4 x 4 pol, cor: branca, superfície polida e acabamento brilhante.	426310	Unidade	200	R\$6,04	R\$1.208,67
04	Placa cega com suporte, material: plástico, formato: retangular, dimensões: 4 x 2 pol, cor: branca, superfície polida e acabamento brilhante.	426309	Unidade	110	R\$2,36	R\$259,97
05	Eletroduto, material pvc, tipo flexível corrugado, cor amarela, diâmetro nominal ¾	384302	m	250	R\$1,58	R\$395,00
06	Detector de tensão, com sonorizador, alimentação: 02 pilhas de 1,5v tipo AAA, medindo aproximadamente 16(A) x 2(L) x 2(P) cm, tensão de operação 90V a 1000V AC, frequência de operação 48Hz a 62Hz, indicador de tensão através de LED e buzina.	389055	Unidade	9	R\$76,94	R\$692,46

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49020-390
(79) 3711-1860 – licitacoes@ifs.edu.br

ITEM	DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO /	IDENTIFICAÇÃO CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	Valor estimado unitário	Valor estimado Total
07	Filtro de linha com 10 tomadas - com protetor de rede, contra ruído (EMI-RFI), proteção total contra curtos elétricos nas 03 linhas de entrada C.A, corpo metálico com pintura eletrostática e com espaçamento padrão entre tomadas e abas laterais para fixação do filtro protetor, cabo e plug normatizado pelo INMETRO OCP – 0004, tomadas polarizadas conforme norma ABNT NBR-5410, lâmpada indicando o funcionamento do filtro e protetor, lâmpada indicando a voltagem da rede, tomadas em nylon com terminais em latão, porta fusível com 1 fusível reserva, 110/220 VCA - 10A/6A. Potência Máxima: 1.500W. Novo padrão de tomadas.	449694	Unidade	60	R\$54,45	R\$3.267,00
08	Bucha parafuso, material náilon, comprimento 3, espessura 5	214347	Unidade	600	R\$0,06	R\$36,00
09	Bucha parafuso, material náilon, comprimento 4, espessura 8	214348	Unidade	500	R\$0,08	R\$40,00
10	Bucha parafuso, material náilon, comprimento 5, espessura 10	214349	Unidade	500	R\$0,15	R\$75,00
11	Bucha S10 + Paraf. Cab. Chata 6,1x65 – Fenda, a bucha possui nas laterais “dentes” e “Aletas” que evitam o giro da bucha dentro do furo permitindo uma excelente fixação. Comprimento da bucha 50mm, caixa com 25 unidades.	BR0254871	Unidade	70	R\$0,24	R\$16,80

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49020-390
(79) 3711-1860 – licitacoes@ifs.edu.br

ITEM	DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO /	IDENTIFICAÇÃO CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	Valor estimado unitário	Valor estimado Total
12	Bucha S12 + Parafuso Sextavado 5/16 x 80, a bucha possui nas laterais “dentes” e “Aletas” que evitam o giro da bucha dentro do furo permitindo uma excelente fixação. Comprimento da bucha 60mm, caixa com 10 unidades.	BR0359440	Unidade	40	R\$10,80	R\$432,00
13	Bucha S6 + Parafuso Cabeça Panela 4,2x38 – Fenda, a bucha possui nas laterais “dentes” e “Aletas” que evitam o giro da bucha dentro do furo permitindo uma excelente fixação. Comprimento da bucha 30mm, caixa com 100 unidades.	BR0359440	Unidade	40	R\$41,63	R\$1.665,33
14	Abraçadeira de nylon 6.6, comprimento: 200 mm, largura 3,6mm, cor: natural. Resistência Térmica: – 40°C a + 85°C e temperatura de trabalho de até 140°C.	420076	PCT 100	70	R\$25,41	R\$1.778,93
15	Abraçadeira de nylon 6.6, comprimento: 390 mm, largura 7,6 mm, cor: natural.	251293	PCT 100	70	R\$38,35	R\$2.684,50
16	Cabo Elétrico PP flexível 750 V tripolar 3 x 2,5 mm² Preto. Fios de cobre eletrolítico, seção circular, tempera mole, classe 5 de encordoamento (NBR NM 280), isolamento das veias à base de PVC, sem chumbo anti-chama, classe térmica 70CC e para cobertura externa PVC classe térmica 60CC (NBR 13249)	324951	Rolo de 100 m	15	R\$281,08	R\$4.216,20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49020-390
(79) 3711-1860 – licitacoes@ifs.edu.br

ITEM	DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO /	IDENTIFICAÇÃO CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	Valor estimado unitário	Valor estimado Total
17	Cabo Elétrico PP flexível 750 V tripolar 4 x 4,0 mm ² Preto. Fios de cobre eletrolítico, seção circular, temperatura mole, classe 5 de encordoamento (NBR NM 280), isolamento das veias à base de PVC, sem chumbo anti-chama, classe térmica 70CC e para cobertura externa PVC classe térmica 60CC (NBR 13249)	336154	Rolo de 100 m	13	R\$617,61	R\$8.028,93
18	Cabo Elétrico PP flexível 750 V tripolar 3 x 6,0 mm ² Preto. Fios de cobre eletrolítico, seção circular, temperatura mole, classe 5 de encordoamento (NBR NM 280), isolamento das veias à base de PVC, sem chumbo anti-chama, classe térmica 70CC e para cobertura externa PVC classe térmica 60CC (NBR 13249)	328987	Rolo de 100 m	13	R\$528,63	R\$6.872,23
19	Chave de partida direta montada em caixa termoplástica para motor trifásico de 3 CV 220volts, tensão de comando 220volts fase-fase. Composta de: Botões Liga-desliga, Contator + relé de sobrecarga + Relé eletrônico de falta de fase	41009	Unidade	7	R\$112,83	R\$789,81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49020-390
(79) 3711-1860 – licitacoes@ifs.edu.br

ITEM	DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO /	IDENTIFICAÇÃO CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	Valor estimado unitário	Valor estimado Total
20	Chumbador (Parabolt) com parafuso em aço zincado branco 5/16 x 2.1/4 Composição: parafuso, arruela, jaqueta, cone. Diâmetro do parafuso: 5/16. Diâmetro da jaqueta: 1/2. Comprimento do parafuso: 2.1/4 Comprimento da jaqueta: 38mm. Recuperável pode ser retirado e aplicado várias vezes. Uso em concreto, alvenaria. Aplicação manual, dispensando ferramentas específicas.	63614	Unidade	150	R\$1,72	R\$258,00
21	Chumbador (Parabolt) com parafuso em aço zincado branco 1/4" x 2" Composição: parafuso, arruela, jaqueta, cone. Diâmetro do parafuso: 1/4". Diâmetro da jaqueta: 3/8". Comprimento do parafuso: 2" Comprimento da jaqueta: 35mm. Recuperável pode ser retirado e aplicado várias vezes. Uso em concreto, alvenaria. Aplicação manual, dispensando ferramentas específicas.	63614	Unidade	150	R\$1,97	R\$295,50
22	Contator tripolar categoria AC2/AC3 - 16A 500V p/ motor elétrico de 10 CV/ 7,5KW em 380VCA, tensão da bobina 220VCA 60Hzc/ contatos auxiliares 2 NA+2NF, compatível com a linha 3TF SIEMENS.	248136	Unidade	13	R\$57,49	R\$747,37
23	Contator tripolar categoria AC2/AC3 - 25A 500V p/ motor elétrico de 7,5 CV/5,5KW em 220VCA, tensão da bobina 220VCA 60Hzc/ contatos auxiliares 1 NA+1NF, compatível com a linha 3TF SIEMENS	233121	Unidade	13	R\$78,25	R\$1.017,25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49020-390
(79) 3711-1860 – licitacoes@ifs.edu.br

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o(nome do órgão)....

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	IDENTIFICAÇÃO CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	Reitoria	Campus Aracaju	Campus São Cristóvão	Campus Lagarto	Campus Estância	Campus Itabaiana	Campus Socorro	Campus Propriá	Campus Tobias Barreto	Campus Poço Redondo	TOTAL	Valor estimado unitário	Valor estimado Total
01	Caixa de Sobrepor com Disjuntor Bipolar 20A Curva C + Tomada 20A, componentes: caixa de sobrepor, disjuntor bipolar 20A curva C e tomada 2P+T 20A 250V.	399455	Unidade	3		8	10	5	3	5	2	2	3	41	R\$36,74	R\$1.506,20
02	Caixa de Sobrepor com Disjuntor Bipolar 10A Curva C + Tomada 20A, componentes: caixa de sobrepor, disjuntor bipolar 10A curva C e tomada 2P+T 20A 250V.	380135	Unidade	3		8	10	5	3	5	2	2	3	41	R\$28,29	R\$1.159,89
03	Placa cega com suporte, material: plástico, formato: quadrado, dimensões: 4 x 4 pol, cor: branca, superfície polida e acabamento brilhante.	426310	Unidade	5	120	10	20	10	15		5	10	5	200	R\$6,04	R\$1.208,67
04	Placa cega com suporte, material: plástico, formato: retangular, dimensões: 4 x 2 pol, cor: branca, superfície polida e acabamento brilhante.	426309	Unidade	10		10	40	10	15		5	10	10	110	R\$2,36	R\$259,97
05	Eletroduto, material pvc, tipo flexível corrugado, cor amarela, diâmetro nominal ¾	384302	m	100					150					250	R\$1,58	R\$395,00
06	Detector de tensão, com sonorizador, alimentação: 02 pilhas de 1,5v tipo AAA, medindo aproximadamente 16(A) x 2(L) x 2(P) cm, tensão de operação 90V a 1000V AC, frequência de operação 48Hz a 62Hz, indicador de tensão através de LED e buzina.	389055	Unidade	6					3					9	R\$76,94	R\$692,46
07	Filtro de linha com 10 tomadas - com protetor de rede, contra ruído (EMI-RFI), proteção total contra curtos elétricos nas 03 linhas de entrada C.A, corpo metálico com pintura eletrostática e com espaçamento padrão entre tomadas e abas laterais para fixação do filtro protetor, cabo e plug normatizado pelo INMETRO OCP – 0004, tomadas polarizadas conforme norma ABNT NBR-5410, lâmpada indicando o funcionamento do filtro e protetor, lâmpada indicando a voltagem da rede, tomadas em nylon com terminais em latão, porta fusível com 1 fusível reserva, 110/220 VCA - 10A/6A. Potência Máxima: 1.500W. Novo padrão de tomadas.	449694	Unidade	10					50					60	R\$54,45	R\$3.267,00



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SERGIPE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49020-390
(79) 3711-1860 – licitacoes@ifs.edu.br

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	IDENTIFICAÇÃO CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	Reitoria	Campus Aracaju	Campus São Cristóvão	Campus Lagarto	Campus Estância	Campus Itabaiana	Campus Socorro	Campus Propriá	Campus Tobias Barreto	Campus Poço Redondo	TOTAL	Valor estimado unitário	Valor estimado Total
08	Bucha parafuso, material náilon, comprimento 3, espessura 5	214347	Unidade	200					400					600	R\$0,06	R\$36,00
09	Bucha parafuso, material náilon, comprimento 4, espessura 8	214348	Unidade	200					300					500	R\$0,08	R\$40,00
10	Bucha parafuso, material náilon, comprimento 5, espessura 10	214349	Unidade	200					300					500	R\$0,15	R\$75,00
11	Bucha S10 + Paraf. Cab. Chata 6,1x65 – Fenda, a bucha possui nas laterais “dentes” e “Aletas” que evitam o giro da bucha dentro do furo permitindo uma excelente fixação. Comprimento da bucha 50mm, caixa com 25 unidades.	BR0254871	Unidade	50					20					70	R\$0,24	R\$16,80
12	Bucha S12 + Parafuso Sextavado 5/16 x 80, a bucha possui nas laterais “dentes” e “Aletas” que evitam o giro da bucha dentro do furo permitindo uma excelente fixação. Comprimento da bucha 60mm, caixa com 10 unidades.	BR0359440	Unidade	20					20					40	R\$10,80	R\$432,00
13	Bucha S6 + Parafuso Cabeça Panela 4,2x38 – Fenda, a bucha possui nas laterais “dentes” e “Aletas” que evitam o giro da bucha dentro do furo permitindo uma excelente fixação. Comprimento da bucha 30mm, caixa com 100 unidades.	BR0359440	Unidade	10					30					40	R\$41,63	R\$1.665,33
14	Bucha S8 + Parafuso Cabeça Panela 4,8x50 – Fenda, a bucha possui nas laterais “dentes” e “Aletas” que evitam o giro da bucha dentro do furo permitindo uma excelente fixação. Comprimento da bucha 40mm, caixa com 50 unidades.	BR0359440	Unidade	10					25					35	R\$45,51	R\$1.592,85
15	Abraçadeira de nylon 6.6, comprimento: 390 mm, largura 7,6 mm, cor: natural.	251293	PCT 100	20					50					70	R\$38,35	R\$2.684,50
16	Cabo Elétrico PP flexível 750 V tripolar 3 x 2,5 mm² Preto. Fios de cobre eletrolítico, seção circular, temperatura mole, classe 5 de encordoamento (NBR NM 280), isolamento das veias à base de PVC, sem chumbo anti-chama, classe térmica 70CC e para cobertura externa PVC classe térmica 60CC (NBR 13249)	324951	Rolo de 100 m	5					10					15	R\$281,08	R\$4.216,20
17	Cabo Elétrico PP flexível 750 V tripolar 4 x 4,0 mm² Preto. Fios de cobre eletrolítico, seção circular, temperatura mole, classe 5 de encordoamento (NBR NM 280), isolamento das veias à base de PVC, sem chumbo anti-chama, classe térmica 70CC e para cobertura externa PVC classe térmica 60CC (NBR 13249)	336154	Rolo de 100 m	3					10					13	R\$617,61	R\$8.028,93
18	Cabo Elétrico PP flexível 750 V tripolar 3 x 6,0 mm² Preto. Fios de cobre eletrolítico, seção circular, temperatura mole, classe 5 de encordoamento (NBR NM 280), isolamento das veias à base de PVC, sem chumbo anti-chama, classe térmica 70CC e para	328987	Rolo de 100 m	3					10					13	R\$528,63	R\$6.872,23

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49020-390
(79) 3711-1860 – licitacoes@ifs.edu.br

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	IDENTIFICAÇÃO CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	Reitoria	Campus Aracaju	Campus São Cristóvão	Campus Lagarto	Campus Estância	Campus Itabaiana	Campus Socorro	Campus Propriá	Campus Tobias Barreto	Campus Poço Redondo	TOTAL	Valor estimado unitário	Valor estimado Total
	cobertura externa PVC classe térmica 60CC (NBR 13249)															
19	Chave de partida direta montada em caixa termoplástica para motor trifásico de 3 CV 220volts, tensão de comando 220volts fase-fase. Composta de: Botoeiras Liga-desliga, Contator + relé de sobrecarga + Relé eletrônico de falta de fase	41009	Unidade	2					5					7	R\$112,83	R\$789,81
20	Chumbador (Parabolt) com parafuso em aço zincado branco 5/16 x 2.1/4 Composição: parafuso, arruela,jaqueta,cone. Diâmetro do parafuso: 5/16. Diâmetro da jaqueta: 1/2. Comprimento do parafuso: 2.1/4 Comprimento da jaqueta: 38mm. Recuperável pode ser retirado e aplicado várias vezes. Uso em concreto, alvenaria. Aplicação manual, dispensando ferramentas específicas.	63614	Unidade	50					100					150	R\$1,72	R\$258,00
21	Chumbador (Parabolt) com parafuso em aço zincado branco 1/4" x 2" Composição: parafuso, arruela,jaqueta,cone. Diâmetro do parafuso: 1/4". Diâmetro da jaqueta: 3/8". Comprimento do parafuso: 2" Comprimento da jaqueta: 35mm. Recuperável pode ser retirado e aplicado várias vezes. Uso em concreto, alvenaria. Aplicação manual, dispensando ferramentas específicas.	63614	Unidade	50					100					150	R\$1,97	R\$295,50
22	Contator tripolar categoria AC2/AC3 - 16A 500V p/ motor elétrico de 10 CV/ 7,5KWem 380VCA, tensão da bobina 220VCA 60Hzc/ contatos auxiliares 2 NA+2NF, compatível com a linha 3TF SIEMENS.	248136	Unidade	3					10					13	R\$57,49	R\$747,37
23	Contator tripolar categoria AC2/AC3 - 25A 500V p/ motor elétrico de 7,5 CV/5,5KW em 220VCA, tensão da bobina 220VCA 60Hzc/ contatos auxiliares 1 NA+1NF, compatível com a linha 3TF SIEMENS	233121	Unidade	3					10					13	R\$78,25	R\$1.017,25

Item nº	Órgãos Participantes	Unidade	Quantidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49020-390
(79) 3711-1860 – licitacoes@ifs.edu.br

4. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
- 4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
- 4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).
- 4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
- 4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do(a) assinatura, não podendo ser prorrogada.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49020-390
(79) 3711-1860 – licitacoes@ifs.edu.br

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
Rua Francisco Portugal, 150, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP 49020-390
(79) 3711-1860 – licitacoes@ifs.edu.br

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. SUPRESSÃO.

8.3.1. SUPRESSÃO

8.3.2. SUPRESSÃO

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes).

Local e data

Assinaturas

Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s)